

**Reconstructia
cailor/platformelor pietonale de
acces catre institutiile de menire
socio-culturale din s.Ciobalaccia,
rnul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reconstructia cailor/platformelor**

Valoarea de deviz 252 491,02 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
		1.1. Lucrari de amenajare				
1	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	1,7800	1 673,575 319,000	2 978,963 567,820
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	1,3600	212,662 93,500	289,220 127,160

3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm	m2	6,0000	346,209 135,300	2 077,254 811,800
4	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) Pavaj presat cu suprafata de granit Caramida cu suprafata de granit dimensiuni 10/20 grosime 6 cm	m2	260,4000	346,208 135,300	90 152,688 35 232,120
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе M 100-T толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором)	m	132,0000	290,031 38,500	38 284,158 5 082,000
		<i>Total</i>	Lei			133 782,283
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				133 782,283 41 820,900
		1.2. Montarea stlpilor de iluminare				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д.,	m3	0,1200	170,500 170,500	20,460 20,460

		объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)				
		<i>Total</i>	Lei			20,460
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				20,460 20,460
		1.2.2. Lucrari de montare				
7	RpEN05A	Montarea pilonilor (Монтаж опор) De iluminare	buc	4,0000	3 523,200 123,200	14 092,800 492,800
		<i>Total</i>	Lei			14 092,800
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 092,800 492,800
		<i>Total</i>	Lei			14 113,260
		Total Montarea stilpilor de iluminare Inclusiv salariu				14 113,260 513,260
		1.3. Scaune in parc				
8	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) Eximol M-05-1610	buc	4,0000	3 867,100 396,000	15 468,400 1 584,000
9	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	2,0000	736,800 324,500	1 473,600 649,000
		<i>Total</i>	Lei			16 942,000
		Total Scaune in parc Inclusiv salariu				16 942,000 2 233,000
		<i>Total</i>	Lei			164 837,543
		Total Lucrari Inclusiv salariu				164 837,543 44 567,160

		Total	Lei	164 837,54
		Asigurari sociale si medicale	24 %	10 696,12
		Cheltuieli de transport	7 %	8 390,46
		Cheltuieli directe		183 924,12
		Cheltuieli de regie	10 %	18 392,41
		Total		202 316,53
		Beneficiu de deviz	4 %	8 092,66
		Total		210 409,19
		TVA	20 %	42 081,83
				252 491,02

	Total de viz: Inclisiv salariu	44 567,16
--	---	------------------

Intocmit

Ряпосова Г.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)